
 
 

ORIGINALE  

   
 Provincia di Torino    

________ 

        Città di Orbassano 
____________________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 N° 144  
 
 
OGGETTO: MODIFICA PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 

– PIAO 2023/2025 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì ventitre del mese di Ottobre alle ore 14:00, nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma 
Presenze 

BOSSO CINZIA MARIA Sindaco SI 

ZAFFINO MAURIZIO Vice Sindaco SI 

MAROCCO PAOLO GIOVANNI Assessore SI 

NAVA ANDREA Assessore SI 

RUSSO ANTONINO Assessore SI 

TAMBURELLO FRANCESCA Assessore SI 

 
 
Assume la presidenza il Sindaco Bosso Cinzia Maria. 
Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dr. Gerlando Luigi Russo. 
Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 23/10/2023 

 
OGGETTO: MODIFICA PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE – 
PIAO 2023/2025 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 11/05/2023 con la quale è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025. 

 

Dato atto che con le nuove elezioni amministrative del 14 e 15 maggio 2023, sono 

cessati n. 2 rapporti di lavoro ex Art. 90 TUEL ed emerge l’esigenza di aggiornare il 

piano assunzionale dell’anno 2023 inserendo n. 3 Istruttori Amministrativi a tempo 

parziale (part-time 50%) e determinato, da assegnare agli Uffici di Supporto del 

Sindaco. 

 

Verificato il rispetto della normativa vigente in tema di lavoro flessibile (in primis, 

dell’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010, nonché dell’art. 36 del D.Lgs. 165/2001 e 

s.m.i.) e di contenimento della spesa del personale, rilevando che l'ente può 

sostenere un limite massimo di spesa di € 55.326,00 per detta tipologia di 

assunzioni. 

 

Rilevato che con il Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Comune di 

Orbassano 2023-2025, in particolare nella sezione 2.2.1 “Obiettivi specifici e 

indicatori di performance” sono stati approvati i Piani di attività per l’anno 2023. 

 

Visto che per volontà dell’amministrazione è stato stabilito di procrastinare all'anno 

2024 il bando per il rimborso delle bollette dei cittadini pensionati, che costituiva 

l'oggetto del piano di attività dell'anno 2023 dell'ufficio Casa e Assistenza, già 

approvato nel PIAO 2023/2025; 

 

Visto che con verbale n. 4 del 27/06/2023 il Nucleo di Valutazione ha approvato il 

nuovo Piano di Attività dell’anno 2023 dell'ufficio Casa e Assistenza. 

 

Ritenuto opportuno modificare la sezione 2.2.1 “Obiettivi specifici e indicatori di 



performance” del PIAO 2023-2025 con il nuovo Piano di Attività dell’anno 2023 

dell'ufficio Casa e Assistenza. 

 

Verificato inoltre, che per mero errore materiale nel PIAO 2023-2025 non è stato 

inserito nella sezione 2.2.1 “Obiettivi specifici e indicatori di performance” lo 

schema economico relativo ai Piani di Attività anno 2023. 

 

Visto il verbale della Conferenza dei Dirigenti n. 6 del 07/09/2023, da cui si evince 

la proposta di determinazione dei budget relativi ai Piani di Attività anno 2023. 

 

Ritenuto di attribuire ai medesimi Piani di attività anno 2023 i relativi budget di 

spesa indicati nel prospetto allegato. 

 

Rilevato che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Comune di 

Orbassano, elaborato dagli uffici sulla base delle indicazioni del citato Decreto del 

Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, contiene, tra le altre, 

le seguenti sezioni: 

• SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO recante i riferimenti alle previsioni generali 

contenute nella Sezione Strategica del Documento Unico di Programmazione 

e finalizzata, altresì, alla programmazione degli obiettivi e degli indicatori di 

performance di efficienza e di efficacia dell’amministrazione; 

•  SEZIONE 3. CAPITALE UMANO recante la struttura organizzativa dell’ente, 

le modalità di organizzazione del lavoro agile e l’aggiornamento del Piano 

Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023/2025, includendovi altresì la 

quantificazione dei limiti di capacità assunzionale 2023. 

 

Rilevato altresì che nel 2023 hanno cessato il rapporto di lavoro presso l’Ente n. 2 

Funzionari amministrativi e n.1 Funzionario tecnico, non precedentemente previsti. 

  

Verificata la necessità e l’assoluta urgenza di dotare il Servizio Opere Pubbliche, 

del II Settore Gestione del Territorio, di n. 1 istruttore amministrativo da destinare 

alle attività amministrative correlate alla programmazione PNRR e FESR. 

 



Verificata inoltre la necessità di dotare l’ufficio “Sportello Unico del cittadino” di n.1 

istruttore amministrativo, vista la grave carenza di personale impiegato nel servizio. 

 

Dato atto che con comunicazione prot. n. 32997 del 16/10/2023 il Comune di 

Torino ha disposto l’inquadramento dell’Arch. Lorenzo De Cristofaro, dirigente 

dell’Ente presso il III Settore “Urbanistica, Cultura, Servizi ai Cittadini e alle 

Imprese”, nei propri ruoli a decorrere dal 29 dicembre 2023. 

 

Verificata la necessità e l’assoluta urgenza di provvedere alla copertura di n. 1      

posto di Dirigente tecnico del III Settore mediante affidamento di incarico ai sensi 

dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visti gli articoli 48 e 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Dirigente del 

I Settore Amministrativo-Finanziario; 

 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile dal                    

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese: 

      

      DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

 

• di modificare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-

2025, approvato con deliberazione G.C. n. 75 del 11/05/2023, nel 

seguente modo: 

 

• di aggiornare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-

2025, relativamente alla sezione 3.3. “Programmazione Triennale del 

Fabbisogno di Personale” dell’anno 2023-2025 inserendo il nuovo 

prospetto di programmazione con n. 3 Istruttori Amministrativi a tempo 



parziale (part-time 50%) e determinato, da assegnare agli Uffici di 

Supporto del Sindaco, n. 2 Istruttori Amministrativi da assegnare al 

Servizio Opere Pubbliche e Demografici e n. 1 Dirigente tecnico mediante 

affidamento di incarico ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. per il III Settore “Urbanistica, Cultura, Servizi ai 

Cittadini e alle Imprese”; 

 

• di modificare la sezione 2.2.1 “Obiettivi specifici e indicatori di 

performance” del PIAO 2023-2025 inserendo il nuovo Piano di Attività per 

l’anno 2023 dell'ufficio Casa e Assistenza, che si allega al presente atto; 

 

• di attribuire ai suddetti Piani di Attività anno 2023 i relativi budget di 

spesa, approvando pertanto lo schema economico da inserire nella 

sezione 2.2.1 “Obiettivi specifici e indicatori di performance” del PIAO 

2023-2025; 

 

• di prendere atto che la spesa complessiva di € 100.000,00 oltre oneri        

riflessi, è disponibile sul Bilancio di Previsione – anno 2023 ai codici di 

Bilancio 01111.01 “Fondo trattamento accessorio” al cap. 440 del PEG      

01111.01 “Oneri previdenziali su fondo di trattamento accessorio” al cap. 

443 del PEG - 01111.02 “IRAP su fondo trattamento accessorio e straor-

dinario” al cap. 472 del PEG; 

 

• di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente 

all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della 

sezione “Amministrazione trasparente”, nelle pertinenti sotto sezioni; 

 

• di dare atto che la spesa complessiva prevista per le assunzioni di cui al 

presente atto rientra nei limiti verificati ed approvati in occasione della 

deliberazione del PIAO e che pertanto il presente atto non necessita di 

parere dell’Organo di Revisione; 

 

• di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. per il tramite 

della R.S.U. aziendale; 

 



• di approvare, a meri fini compilativi, il testo coordinato ed integrato del 

PIAO, che qui si allega, con le modifiche apportate con il presente atto. 

  
 
  
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto : 
 

Il Sindaco 
  Bosso Cinzia Maria 

Il Segretario Generale 
  Dr. Gerlando Luigi Russo 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 31/10/2023  

 
Orbassano, lì    

 
Il Segretario Generale  

  Dr. Gerlando Luigi Russo  

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio 
 

ATTESTA 
 

-        che la presente deliberazione è stata comunicata in data 31/10/2023 ai 
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’articolo 125 del  D.Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000. 
 
- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/11/2023 
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (D.Lgs. 267/00 art. 134, comma 3) 
 
 
Orbassano, lì    

Il Segretario Generale  
Dr. Gerlando Luigi Russo  

 

 

   
 
    

   
   

 


